Ἐπέβλεψε, καὶ διετάκη ἐθρῆ. Διετρίθη τὰ ὄρη
 βίβ.

A clipi potest. Ut si quis, exempli causa, dicat : Stetit hæc
 res, hujus sermo : hoc est, finitus et transactus est.
 Sic etiam Sephora, Mosis uxor, ubi filiolium petra
 circumcidit, 559 angelo exterminatori dixit : « Ste-
 tit sanguis circumcisionis filii mei ⁷⁴. » Non enim
 sanguinis fluxum deslisse, sed negotium circumci-
 sionis peractum, et quod desiderabatur, ad finem
 perductum significare voluit. Flecit enim mortem,
 qui spirituali petra circumciditur, qui est spiritus
 Christi; quemadmodum videlicet etiam Jesus post
 Mosen filios Israel Jordanem transgressos cultris
 petrinis, seu lapideis, circumcidi jussit ⁷⁵, circum-
 sionis spiritualis typum et figuram præferens. Sicut
 enim Christus appellatus est petra ⁷⁷, ita et calculus,
 sive culter lapideus, spiritus ejus. Quare illud, « ste-
 tit, » frequenter rei quoque seu negotii absolutionem
 declarat. Stetit igitur Christus, hoc est, res ejus ad
 finem et terminum devenerunt et conspectæ sunt
 hominibus. « Et commota est terra. » Terram nun-
 cupat habitantes terram, qui etiam commoti sunt.
 Quonam autem modo, age, pro facultate explicemus.
 Qui olim animo erant velut inconcussi ad scelera
 designanda, qui erant constantes ad impietatem,
 qui fixi ad res carnales, qui firmati ad errorem,
 concussi et commoti, et ad cognitionem Dei, ad
 amorem virtutis translati sunt. Moti sunt etiam a
 cultu secundum legem Israelitæ, fidem in ipsum
 complexi. Ad voluntatem enim vitæ evangelicæ, et
 ad mores ex legibus Salvatoris transierunt. Moveri
 porro translationem alicunde ad aliud interdum si-
 gnificare, perspicue ostenderit illud Davidis, cum
 ita psallit : « Qui sedes super cherubim, moveatur
 terra ⁷⁸. » Non enim dicimus illum hortari ipsam
 terram ut moveatur, hanc, inquam, oculorum sensui
 expositam, et hominum pedibus subjectam. Potius
 a deterioribus ad meliora conversionem quærebat.
 Et unus quidem hic verborum recitatorum sensus
 est. Poterit et alius afferri, hunc in modum : « Ste-
 tit et commota est terra. » Duo hæc passa est
 terra; stetit namque et commota est. Quænam in-
 telligentia utrobique, declarandum est. Stetit igitur.
 Nam quasi ebria, et ad quidvis inconcessum parvo-
 momento commota, et quasi ab omni vento circum-
 lata ⁷⁹, stabilem de cætero et firmam statio *em* nacta
 est, Christo ipsam firmante, juxta illud utique quod
 per Isaiam ad Judæorum Synagogam dicitur : « Sta-
 tue te ipsam. » Mota est deinde, ut jam dixi, cum a
 deceptione veteri digredi, et ad omnia 560 Deo-
 grata transire maluit. Vere igitur mirabile est, tem-
 pore eodem stetisse et commotam esse terram.
 Christus enim est qui ipsam et ad omne opus bu-
 num corroborat, pejoribusque posthabitis, ad salu-
 briora cogitanda et capessenda impellit.

Respexit, et liquefactæ sunt gentes. Contriti sunt
 montes violentiæ.

⁷⁴ Exod. iv, 26. ⁷⁵ Josue v, 2. ⁷⁷ I Cor. x, 4. ⁷⁸ Psal. xcvi, 1. ⁷⁹ Ephes. iv, 14.

XLVI. Respicere Deum, aliquando in mansuetudine et charitate, aliquando in furore et minis inspectionem significat. Ait igitur, « Super quem respiciam, nisi super miteni, et quietum, et trementem sermones meos ⁸⁰ ? » Flagitabat etiam divinus David : « Respice, inquit, in me, et miserere mei ⁸¹. » Voce autem Ezechielis de quodam dixit : « Et obfirmabo faciem meam super hominem illum, et ponam illum in desertum et in exterminium, et auferam illum de medio populi mei, et cognoscetis quia ego Dominus ⁸². » Hoc vero erat minantem iram, et perniciem, et pœnam irritantibus convenientem. Simul igitur respexit Christus, hoc est, in ira oculos in quibusdam defixit, subito ceræ instar colliquefacti, et quasi igne exurente contriti sunt montes violentia. Gentes et montes immundos spiritus vocat, et in seipsis sublimes atque elatos, et instar montium super alios insurgentes. Omnino autem eminentia maligna est : et ubi fortunæ majores, ibi superbia. Aut etiam forte, quam robusta sit ipsorum immanitas ostendit. Viribus enim plurimum possunt dæmones, idcirco Deo se opponere, illiusque propriam gloriam ad se trahere enituntur. Verumtamen « contriti sunt violentia. » Confringuntur enim virtute Christi, et in nihilum redacti, et credentium scabellum pedum facti sunt. Alia item notione mons appellatus est Satanas, cui dixit alicubi Deus voce prophetæ, ut in persona Nabuchodonosor : « Ecce ego ad te, mons corrupte, corrumpens omnem terram ⁸³. »

Tabuerunt colles æterni.

XLVII. Facta mentione, quamvis involutus, persersarum et contrariarum nobis potestatum, quæ et gloriæ Dei adversantur, mortales ad peccatum revocantes, etiam Synagogæ Judæorum præsidēs introducere debuit, quos colles nominat, quod sublimes et aliis eminere videantur, pro ordine videlicet **561** sacerdotii et honore quo inde potiuntur. Æternos autem, propter rei perpetuitatem : nulla enim occasione aut tempore desinit. Quamvis enim cultus ratio ut in umbris et typis forte defecit, nihilominus natura rei ad meliorem statum migravit. Sanctarum quippe Ecclesiarum præpositi æque Deo ministrant, et incruentum ei sacrificium peragunt. D Æterni igitur colles, propter sacrificii usum perpetuum et nunquam desinentem. Verumtamen cum montibus qui intelligentia sola cernuntur simul contriti, et cum gentibus colliquefacti sunt. Postquam enim dæmonibus placencia sapuerunt, et diabolo collibita egerunt, auctore vitæ in crucem acto ⁸⁴, et multimodis contumeliose illuso, idcirco eadem cum illis pœna plexi, ceciderunt et psummati sunt, et, ut ait propheta : « Domus Israel cecidit, et non est qui ipsam erigat ⁸⁵. »
προφήτης· « Οίκος Ἰσραὴλ ἔπεσεν, καὶ οὐκ ἔστιν ὁ ἀναστήσων αὐτόν. »